三、本次调整募投项目内部投资结构、使用部分超募资金增加募投

项目投资额及延期的原因

（一）募投项目内部投资结构调整的原因

3

公司募投项目“新一代网络交换芯片研发与量产项目”、“路由交换融合网

络芯片研发项目”在项目投资概算设计时，因为实施场所的建设需要，预留了部

分工程建设费用。但因公司总部大楼建设进度调整，以及募集资金到账时间不及

预期，公司以自有资金投入建设了募投项目所需的实施场所。同时，结合公司的

战略目标以及当前的市场需求情况，公司拟进一步加强募投项目的研发力度。因

此为加强公司募集资金使用效率，公司拟将原本用于工程建设等的相关投入调整

为募投项目所涉产品的开发投入。

（二）使用部分超募资金增加募投项目投资额的原因

根据未来发展战略目标，公司已明确对高端领域产品加大投入的决心，在新

兴应用对超大规模数据中心及其接入网络建设需求的刺激下，积极布局相关产品、

加大研发投入，力争在快速发展的新兴市场中形成较强的核心竞争力。为更有效

地使用募集资金，提升募投项目产品技术竞争力和市场应用面，增强公司在行业

内的综合竞争力，综合考虑当前募投项目的建设要求、资金使用计划、项目实施

进度、募集资金使用情况等因素，公司拟使用部分超募资金增加募投项目“新一

代网络交换芯片研发与量产项目”以及“路由交换融合网络芯片研发项目”研发

费用的投资额。

（三）募投项目延期的原因

募集资金到账以来，公司积极推进募投研发项目的实施。为保障募投项目的

实施成果，公司拟将募投项目“新一代网络交换芯片研发与量产项目”以及“路

由交换融合网络芯片研发项目”达到可使用状态的日期进行延期，主要原因为：

（1）受项目计划实施时间与募集资金到账时间差异的影响。募投项目达到预定

可使用状态日期系通过项目首笔支出时间加上建设期三年计算得出，募投项目首

笔支出时间为 2021 年 11 月，募集资金到位时间为 2023 年 9 月，募集资金到账

时间晚于预期导致项目进度有所推迟。（2）科创板上市后，公司战略方向更加

明确，对高端芯片加大研发投入以满足新兴市场的应用，通过技术创新保持核心

竞争力，高端芯片存在研发难度大、技术和资金壁垒高的特点，且公司在募投项

目里规划多款系列芯片研发的战略布局，以满足不同细分应用领域对网络交换芯

片的需求，使得项目进度有所推迟。

4

四、本次调整募投项目内部投资结构、使用部分超募资金增加募投

项目投资额及延期的具体情况

（一）新一代网络交换芯片研发与量产项目

1、内部投资结构调整及使用部分超募资金增加募投项目投资额的具体情况

单位：万元

新一代网络交换芯片研发与量产项目

序号 项目名称 调整前
调整 1：内部投

资结构

调整 2：使用部

分超募资金增加

募投项目投资额

调整后

1 工程建设费用 4,735.20 -4,735.20  0.00

2 研发费用 38,428.72 5,621.18 13,000.00  57,049.90

3 基本预备费 885.98 -885.98  0.00

4 铺底流动资金 3,140.74   3,140.74

合计 47,190.64 0.00 13,000.00 60,190.64

注：本次调整后，“新一代网络交换芯片研发与量产项目”的投资总额相应增加 13,000.00 万

元，由 47,190.64 万元变更为 60,190.64 万元。

2、延期的具体情况

序号 项目名称
调整前达到预定可

使用状态日期

调整后达到预定可使

用状态日期

1 新一代网络交换芯片研发与量产项目 2024 年 11 月 2025 年 6 月

（二）路由交换融合网络芯片研发项目

1、内部投资结构调整及使用部分超募资金增加募投项目投资额的具体情况

单位：万元

路由交换融合网络芯片研发项目

序号 项目名称 调整前
调整 1：内部

投资结构

调整 2：使用部

分超募资金增加

募投项目投资额

调整后

1 工程建设费用 4,615.00 -4,615.00  0.00

2 研发费用 20,235.49 5,112.01 10,000.00  35,347.50

3 基本预备费 497.01 -497.01  0.00

合计 25,347.50 0.00 10,000.00  35,347.50

注：本次调整后，“路由交换融合网络芯片研发项目”的投资总额相应增加 10,000.00 万元，

由 25,347.50 万元变更为 35,347.50 万元。

5

2、延期的具体情况

序号 项目名称
调整前达到预定可

使用状态日期

调整后达到预定可使

用状态日期

1 路由交换融合网络芯片研发项目 2024 年 11 月 2025 年 11 月

五、本次部分募投项目继续实施的必要性及可行性

根据《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作

（2023 年 12 月修订）》的相关规定，超过募集资金投资计划的完成期限且募集

资金投入金额未达到相关计划金额 50%的，科创板公司应当重新对该募投项目

的可行性、预计收益等进行论证，决定是否继续实施该项目。

公司对募投项目“路由交换融合网络芯片研发项目”的必要性及可行性进行

了重新论证，认为募投项目延期未改变项目实施主体、募集资金投资用途及投资

规模等，项目继续实施仍具备必要性和可行性。

（一）项目实施的必要性

1、本项目是保持公司领先地位，助力可持续性发展的必要举措

伴随着智算、云计算驱动高性能网络体系加速发展，以及集成电路芯片技术

的不断完善提升，“路由交换融合网络芯片”在跨数据中心互联、端到端网络一

体化中均发挥重要作用。公司作为国内较早研究和设计交换网络芯片的厂家，在